---

<sup>32</sup> "Contra: intellectus non est aequaliter oppositorum; ergo ageret secundum virtutem fortiolem.-Responsio: per unam notitiam, quae est habitus et privationis, non est aequaliter istorum; sed huius per se, illius per accidens. Sed per duas notitias positivas contrariorum potest esse causa oppositorum." (B. IOANNIS DUNS SCOTI, *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis*, IX, q. 15, n. 51, *ed. cit.*, p. 60).

<sup>33</sup> "Si enim est oppositorum virtualiter, simul est eorum, sed non eorum simul." (B. IOANNIS DUNS SCOTI, *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis*, IX, q. 15, n. 52, *ed. cit.*, p. 60).

<sup>34</sup> " Non sic autem de voluntate. Si (intellectus) enim est oppositorum virtualiter, simul est eorum, sed non eorum simul (...) Quia (voluntas) non est eorum modo naturae, sed potens se determinare ad alterutrum ante alterum, et ideo sic facit" (*Ibid.*).

<sup>35</sup> "Potest dici aliter quod voluntas, quando est in aliqua volitione, tunc contingenter est in illa, et illa volitio tunc contingenter est ab ipsa; nisi enim tunc, nunquam, quia nunquam alias est ab ipsa. Et sicut illa contingenter inest, ita voluntas tunc est potentia potens respectu oppositi; et pro 'tunc', in sensu divisionis. Non scilicet quod possit illud oppositum ponere simul cum isto, sed quod possit illud oppositum ponere in hoc instanti, non ponendo illud aliud in hoc instanti; *quod tamen aliud divisim ponit in hoc instanti*, et hoc non necessario sed contingenter" (*Id.*, 52, *ed. cit.*, p. 60).

Esta especie de bipolaridad asignada por Escoto a la voluntad ha venido a denominarse con el nombre de *contingencia sincrónica*<sup>36</sup>. Según Escoto la voluntad es potencia dotada de la propiedad de la contingencia sincrónica por cuanto es capaz de autodeterminarse. Capacidad de autodeterminación equivale a posibilidad abierta a la ejecución de operaciones simultáneamente opuestas en el sentido precisado (que Escoto llama *dividido*). A su vez, la voluntad es capaz de autodeterminarse en la medida en que como potencia es ella misma indeterminada. Esto último quiere decir que la voluntad es potencia intrínsecamente carente de determinación o forma. La indeterminación originaria de la voluntad equivale a su ausencia constitutiva de ligamen, de determinación o de forma.

Permítaseme aquí otra interpolación crítica. A mi modo de ver, Escoto demuestra su mala comprensión de Aristóteles cuando afirma en este contexto que el propio entendimiento también es potencia carente de forma propia puesto que solo opera de acuerdo con la de la especie inteligible que la informa. No parece acordarse aquí el Doctor Sutil de aquella conocida denominación empleada por el Filósofo: la de *forma formarum*. De ahí su insistencia en negar a la voluntad -con el propósito de distinguirla del entendimiento- la condición de potencia pasiva, en contra de la lectura tradicional de la escolástica mucho más pegada a los textos del Filósofo.